^c habentes *Würzburg 131* habentibus

^d sub *Sevilla 7* super

^e illis *Würzburg 131* illa; *Berlin 302* folgt confectarum illa

^f ipsorum *fehlt Würzburg 131*

^g predictis *Wilhering 78* predicte

^h *Eichstätt 484, Padova 64, Sevilla 7, Wien 3248, Wilhering 78* folgt et

ⁱ *VL 4988, VL 4989* folgt servato

^j sortiantur *Wilhering 78* sentiantur

^k contrariis *VL 4988* gratis

94.

ITEM, QUOD ORDINARII QUATTUOR MENSES PER ANNUM HABEANT PRESENTARE^a.

Item, ut prelati et alie persone ecclesiastice, ad quas dignitatum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum collatio, provisio, presentatio^b, electio seu quevis alia dispositio pertinet, ab eodem domino nostro^c gratias et favores reportasse dinoscantur, ipse dominus noster prelati et personis predictis de quibusvis^d dignitatibus, personatibus, administrationibus^e, officiis, canonicatibus et prebendis^f nec non aliis beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura secularibus ac regularibus ad eorum collationem, provisionem, presentationem, electionem^g seu quamvis aliam^h dispositionem pertinentibusⁱ, que infra quinquennium a data^j diei^k XVIII^l kalendas^m iulii pontificatus sui anno primo¹ computandumⁿ in^o martii, iunii, septembris et decembris mensibus vacare contigerit, dummodo dispositioni apostolice^p generaliter^q reservata^r non fuerint, perinde, ac si aliques^s a sede apostolica vel eius^t legati^u expectative gratie^v aut super illis reservationes^w non emanarent, libere disponendi concessit facultatem ac decrevit irritum et inane^x etc.

¹ 1447 Juni 14.

Lecte et publicate^y fuerunt suprascripte regule per me C^arolus² de Stroziis² lectorem^z in Audientia contradictarum, die octava^{aa} mensis^{bb} iulii MCCCC quadragesimo septimo^{cc}, indictione decima^{dd3}.

² *Carolus de Strozis.*

³ *1447 Juli 8.*

^a Item - presentare *Würzburg 61; Berlin 302* Nota menses ordinariorum; *Padova 64* De potestate collatorum; *Sevilla 5* De quattuor mensibus concessis ordinariis; *Sevilla 7* Regula mensium apostolicarum ordinariorum

^b presentatio *fehlt Eichstätt 484*

^c nostro *fehlt VL 4988*

^d quibusvis *Wilhering 78* quibus

^e administrationibus *fehlt Wilhering 78*

^f et prebendis *fehlt Wilhering 78*

^g provisionem - electionem *fehlt Berlin 302; electionem fehlt Sevilla 5*

^h *Sevilla 7* folgt electionem seu

ⁱ pertinentibus *Eichstätt 484, Wilhering 78* pertinentia

^j data *Wilhering 78* dato

^k diei *fehlt VL 4988, VL 4989*

^l XVIII *VL 4988 18; Firenze 64, Würzburg 131* decimo octavo; *Sevilla 5* decimo VIII

^m kalendas *fehlt Eichstätt 484, Wien 3248, Wilhering 78*

ⁿ computandum *Eichstätt 484, Sevilla 7, Würzburg 131* computando

^o computandum in *fehlt Wilhering 78*

^p *Sevilla 5* folgt specialiter vel

^q generaliter *fehlt Wilhering 78*

^r reservata *Wien 3248* reservatis

^s alicui *Wilhering 78* alicui

^t eius *Würzburg 131* aliis

^u legatis *Padova 64, Sevilla 7* legatorum

^v *Sevilla 7* folgt ut

^w reservationes *Sevilla 7* reservationibus

^x irritum et inane *fehlt Firenze 64; Sevilla 7* folgt si secus

^y et publicate *fehlt Berlin 302, Firenze 64, Padova 64*

^z per - lectorem *Berlin 302* Cancellarie

^{aa} octava *Berlin 302, Firenze 64* VIII

^{bb} mensis *fehlt Berlin 302, Sevilla 5*

^{cc} quadragesimo septimo *Berlin 302, Sevilla 5* XLVII; *Padova 64* LVII

^{dd} Lecte - decima *fehlt VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484, Sevilla 7, Wien 3248, Wilhering 78, Würzburg 131; decima Padova 64* prima; *Sevilla 5* prima alias X

95.

DE EXPEDIENDIS LITTERIS INFRA ANNUM VEL INFRA SEX MENSES^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Nicolaus papa quintus^b intendens^c, prout eius incumbit officio tam circa beneficia ecclesiastica, de quibus per eum pro tempore gratiose dispositum fuerit, ne sine canonico titulo per quosvis^d occupentur, quam etiam circa illos, quibus huiusmodi gratie facte sunt, nec^e in eorum nec non aliorum dispendium super ipsis gratiis apostolicas litteras expediri facere nimium protrahant, opportu-

ne providere, die sabati quarto^f kalendas augusti pontificatus sui anno primo¹, voluit, statuit et ordinavit, quod a tempore publicationis statuti et ordinationis eorundem singuli super gratiis eis^g hactenus concessis a presentium et concedendis^h ab illarum dataⁱ de generaliter reservatis infra sex menses et aliis vacantibus vel certo modo vacaturis beneficiis infra annum litteras apostolicas totaliter expediri facere nec non earum^j executoribus presentare debeant, alioquin ipsis facte gratie huiusmodi et quecumque inde secuta nullius sint roboris vel momenti.

¹ 1447 Juli 29.

^a De - menses *Sevilla 5 und darunter* Vide etiam regulam infra folio (= Nr. 96/97)

^b in - quintus *Firenze 64 etc.*; quintus *VL 4988 5; Padova 64 V*

^c intendens *fehlt Padova 64*

^d per quosvis *Padova 64* quandovis (!)

^e nec *VL 4989, Firenze 64, Padova 64, Würzburg 131* ne

^f quarto *VL 4988 4; VL 4989, Padova 64 IIII*

^g eis *Padova 64* eius

^h concedendis *Firenze 64* concedendarum

ⁱ data *Würzburg 131* datur

^j earum *fehlt Firenze 64*

96.

QUANDO QUIS IMPETRAT BENEFICIUM AB ALIO PER ANNUM PACIFICE POSSESSUM, QUID TENETUR EXPRIMERE^a.

Item, ut improbi lites exquirentium^b motus reprimantur, ipse dominus noster voluit, statuit et ordinavit, quod quicumque beneficium ecclesiasticum tunc et per annum immediate precedentem^c ab^d alio pacifice possessum^e et, quod certo modo vacare pretendit, deinceps impetraverit^f, nomen, gradum ac nobilitatem^g possessoris eiusdem et quot annis illud^h ipse possedit ac specificamⁱ et determinatam, ex qua clare^j constare poterit, quod nullum^k ipsi possessori^l in dicto beneficio ius competat, causam in^m impetratione huiusmodi exprimereⁿ et ex tunc infra sex menses ipsum possessorem ad iudicium evocari facere causamque desuper infra convenientia^o, prout illius iudex habeat, arbitrari tempora prosequi debeat et teneatur, alioquin impetratio predicta et quecumque inde secuta nullius existant firmitatis, ac idem impetrans de damnis et interesse possessorem predictum propterea contingentibus ei satisfacere et, si possessorem ipsum iniuste, frivole ac indebite^p molestasse repertus extiterit, quinquaginta^q florenos auri persolvere Camere apostolice sit astrictus nec alius^r quam pmissis^s vacationis modus etiam^t per litteras „Si neutri“ aut surrogationis^u vel alias sibi quoad hoc, ut huiusmodi beneficium ea vice consequi vel obtinere

valeat, quomodolibet suffragetur illudque^v in antea nullatenus litigiosum propterea censeatur.

^a Quando - exprimere *Sevilla 5; Würzburg 131* Pro possessoribus beneficiorum

^b exquirentium *Sevilla 5, Sevilla 7* exquirentes

^c precedentem *Sevilla 7* precedens

^d ab *fehlt Padova 64*

^e possessum *Sevilla 7* possessionem

^f impetraverit *Sevilla 7* impetran(s)

^g nobilitatem *Sevilla 7* voluntatem

^h illud *fehlt Sevilla 7*

ⁱ specificam *Sevilla 7* pacificam

^j clare *fehlt Sevilla 7*

^k nullum *Würzburg 131* nulli

^l possessori *Sevilla 7* possessorum

^m causam in *fehlt Sevilla 7*

ⁿ exprimere *fehlt Sevilla 7*

^o convenientia *Sevilla 7* dicentia

^p frivole - indebite *fehlt Sevilla 7*

^q quinquaginta *VL 4988 50; VL 4989, Firenze 64 L*

^r alius *Sevilla 7* alias

^s premissa *Sevilla 5* premissus

^t etiam *Sevilla 5* etiamsi

^u surrogationis *Sevilla 7* si negationis (!)

^v illudque *Sevilla 5* illud quoque

97.

Item voluit idem dominus noster, quod, si super quocumque beneficio ecclesiastico^a causam committi faciens infra annum a die, qua iudici desuper commissio huiusmodi^b presentata fuerit, singula, quibus uti^c dicta die potuisset, iura non produxerit^d nec omnes inde substantiales terminos observari fecerit, beneficium ipsum deinceps propterea litigiosum minime^e reputetur.

Placet, Thomas^{f1}.

Publicate fuerunt suprascripte regule^g in Cancellaria apostolica die XXX mensis^h augusti anno primo domini Nicolai papeⁱ².

¹ Thomas Parentucelli = Nikolaus V.

² 1447 August 30.

^a ecclesiastico *fehlt VL 4988, VL 4989, Firenze 64, Sevilla 7, Würzburg 131(a+b)*

^b huiusmodi *fehlt Würzburg 131(a)A*

^c uti *Sevilla 7* ut

^d produxerit nec *Würzburg 131(a)* produxisset nec non

^e *VL 4988, VL 4989* folgt censeatur vel

^f Placet Thomas *fehlt VL 4988, VL 4989, Padova 64, Sevilla 7, Würzburg 131(a+b)*

^g fuerunt - regule *fehlt Firenze 64*

^h mensis *fehlt Firenze 64*

ⁱ Publicate - pape *fehlt VL 4988, VL 4989, Padova 64, Sevilla 7, Würzburg 131(a+b)*; domini - pape *fehlt Firenze 64*

98.

HABENS EXPECTATIVAM AD DIGNITATEM, PERSONATUM, ADMINISTRATIONEM VEL OFFICIUM SEU AD PREBENDAM NON POSSIT HABERE BENEFICIUM SERVITORIUM^a.

Sanctissimus dominus noster dominus^b Nicolaus papa quintus^c cupiens ecclesiis^d et ecclesiasticis presertim pauperibus^e personis providere, voluit, statuit et ordinavit, videlicet IIII^f nonas septembris pontificatus sui anno primo^g¹, quod nullus deinceps, cuiuscumque dignitatis, status vel conditionis sit, vigore cuiuscumque gratie expectative per prefatum dominum nostrum^h ad prebendam seu dignitatem, personatum, administrationem vel officium nec nonⁱ prestimonia, prestimoniales portiones et simplicia beneficia sub quacumque verborum forma, etiamsi ad servitoria beneficia² extendi videretur, hactenus concesse vel in posterum concedende sive litterarum, que^j super illa vel eius extensione^k confecte fuerint, aliquod servitorium beneficium acceptare vel de eo sibi provideri facere possit sive debeat, decernens^l idem dominus noster irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter^m contigerit attemptari. Franciscus³ Portuensisⁿ³.

¹ 1447 September 2.

² Beneficium servitorium = Kaplanei, vgl DU CANGE, Glossarium 1, Paris 1883 S. 632.

³ Franciscus Condulmer.

^a Habens - servitorium *Sevilla* 5

^b dominus *fehlt* *Padova* 64

^c dominus - quintus *Firenze* 64 etc.; quintus *VL* 4988 5; *Padova* 64 V

^d ecclesiis *VL* 4988 et clericis

^e presertim pauperibus *fehlt* *Sevilla* 7

^f IIII *VL* 4988 4; *Sevilla* 7 quarto

^g primo *Firenze* 64 I

^h *Padova* 64 folgt papam

ⁱ nec non *fehlt* *VL* 4988

^j que *fehlt* *Sevilla* 5

^k super - extensione *Sevilla* 7 ad illa vel ad eius extensionem

^l decernens *Sevilla* 5 decernentes

^m scienter vel ignoranter *fehlt* *Sevilla* 5

ⁿ Franciscus Portuensis *fehlt* *VL* 4988, *VL* 4989, *Padova* 64, *Sevilla* 7, *Würzburg* 131

99.

VIGORE GRATIE EXPECTATIVE NON POSTEST QUIS ACCEPTARE BENEFICIUM GENERALITER RESERVATUM, ETIAMSII SUB EA COMPREHENDI VIDEATUR^a.

Item, eadem die¹, statuit et ordinavit, quod nullus in antea vigore cuiusvis expectative gratie quodcumque beneficium ecclesiasticum dispositioni apostolice generaliter reservatum, etiamsi alias sub^b gratia huiusmodi comprehendi videretur^c, acceptare vel de illo sibi provi-
deri facere possit sive debeat, decernens idem dominus noster^d irritum et inane, quidquid
secus super hiis^e contigerit attemptari^f. F(ranciscus) Portuensis^{g2}.

Lecte et publicate fuerunt prescripte regule in Cancellaria apostolica die V mensis sep-
tembris^h anno primoⁱ³.

¹ (1447 September 2).

² Franciscus Condulmer.

³ 1447 September 5.

^a Vigore - videatur *Sevilla 5; Würzburg 131* Quod nullus vigore gratie expectative acceptat beneficium sedi
apostolice generaliter reservatum

^b sub *Sevilla 7* super

^c videretur *fehlt Sevilla 7*

^d noster *fehlt Sevilla 7*

^e super hiis *fehlt VL 4988, VL 4989, Padova 64, Sevilla 7*

^f et inane - attemptari *Firenze 64* etc.

^g Franciscus Portuensis *fehlt VL 4988, VL 4989, Padova 64, Sevilla 7*

^h septembris *Padova 64 Lücke*

ⁱ Lecte - primo *fehlt VL 4988, VL 4989, Firenze 64, Sevilla 7; anno primo fehlt Sevilla 5*

100.

DE SALARIO ABBREVIATORUM^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Nikolaus papa quintus^b univer-
sorum litteras apostolicas expediri procurantium indemnitatibus consulere^c disponens, die
vicesima^d mensis decembris^e pontificatus sui anno primo^{f1}, voluit, statuit et ordinavit, quod
sub excommunicationis pena nullus abbreviatorum litterarum earundem ratione cuiusvis
distributionis sibi facte pro minuta de uno ultra duodecim^g et de duobus vel pluribus bene-
ficiis vacantibus seu certo modo^h vel alias iuxta formas expectatarum gratiarum vacaturisⁱ
ultra quattuordecim^j ac de dignitate maiori vel principali nec non simplicibus surrogationi-
bus et „Si neutri“ similiter ultra XIII^k et, etiamsi^l surrogationes ac „Si neutri“ huiusmodi lon-
gas narrationes habeant, ultra XX^m et pro dispensationibus vel indultis quoad effectum
gratiarum dumtaxat ultra duos grossos papales quomodolibet recipiat et, si secus egerit,
ex tunc infra triduum personis singulisⁿ, a quibus plus receperit, si illas interim commode
reperire^o poterit, restituere, alioquin Christi pauperibus elargiri duplum inde teneatur, etiam